
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915449
PORTARIA Nº 313/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor ATPC FABIO BRUNO 
LIMA MARTINS, Matrícula nº 5129230, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915440
PORTARIA Nº 317/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor AGARTPRAT JOSE RO-
BERTO FARIAS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 72389, para a POLÍCIA CIENTÍ-
FICA DO ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao 
órgão cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, 
em conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915423
PORTARIA Nº 312/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidora ATPC ELOISA AR-
THUR BEZERRA, Matrícula nº 3247210,para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915435
PORTARIA Nº 562/2023-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/279870, em que o Servidor 
solicita o afastamento para curso de qualificação na área policial;

R E S O L V E: I - AUTORIZAR, o servidor DPC TEMMER DA CUNHA KHAYAT, 
Matrícula nº 57233637, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / NÚ-
CLEO DE INTELIGÊNCIA POLICIAL, para participar do curso de Operações 
Policiais - COP, na cidade de CuiabáMT, no período de 30/03/2023 até 
30/04/2023, podendo ser prorrogado por eventual necessidade do curso 
em vigência, sem ônus para esta Instituição;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 915337
PORTARIA Nº 315/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor MPC JOSE AUGUSTO 
REIS DOS SANTOS, Matrícula nº 5127297, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915453
PORTARIA Nº 320/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão do servidor MPC NELSON RAIMUN-
DO MARTINS VAZ, Matrícula nº 5600707,para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023

Protocolo: 915457
PORTARIA Nº 321/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2020/883120 e , em que solicita a 
regularização dos servidores cedidos para POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTA-
DO DO PÁRA;
R E S O L V E: I - PRORROGAR, a cessão da servidora ATPC ROSANA 
BARATA FRANCA, Matrícula nº 5158222, para a POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PÁRA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão 
cedente, sem reembolso, a contar de 01/01/2023 até 30/12/2026, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.290 DE 14/02/2023.

Protocolo: 915461


